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[Arne Melchior] 

krig. Krig kan både være retfærdig og nødven- 
dig og kan -  som Weekendavisens chefredak- 
tør, Tøger Seidenfaden, har givet udtryk for -  
endda være velsignelsesrig. Men det er selvføl- 
gelig altid en vurdering, hvad der ville være 
sket, hvis krigen ikke var blevet ført. 

I 1930'erne, som Fremskridtspartiets ordfø- 
rer ganske rimeligt henviste til, var der sandelig 
også masser, også af det, man kalder brede, fol- 
kelige bevægelser, der gik imod, at man skulle 
erklære Adolf Hitler krig, og det var jo de alli- 
erede, der erklærede ham krig. Vurderingen 
var, at man ikke kunne ofre titusinder, endsige 
hundredtusinder af menneskeliv. 

Hvad blev resultatet af, at man tøvede så 
længe? Det blev rundt regnet 45 millioner men- 
neskeliv. Men det er selvfølgelig en vurderings- 
sag, hvordan det ville være gået, hvis man hav- 
de disponeret anderledes. 

Den omstændighed, at man ikke har reageret 
tidligere, kan jeg ligesom hr. Gert Petersen godt 
forarges over. Man reagerede altså heller ikke, 
da det gjaldt Østrig, og da det gjaldt Tjekkoslo- 
vakiet, men det var ingen grund til ikke senere 
at reagere. 

Og så siger hr. Gert Petersen: Er det prisen 
værd? Ja, var det prisen værd, da de allierede 
tillige på vore vegne bombarderede snesevis af 
tyske byer ned til grunden, hvorved mange 
gamle og mange børn og mange uskyldige og 
mange retfærdige og gode mennesker omkom? 
Var det prisen værd? Det var det desværre, for- 
di det var en uomgængelig nødvendighed. In- 
gen kan benægte, at det står i Saddam Husseins 
magt at udrydde massevis af mennesker, man- 
ge, mange flere, end der formentlig vil gå med i 
de aktioner, der nu er i gang. 

Nuvel, der er jo ingen, der venter på vores 
indsats dernede, heldigvis klarer de sig uden. 
Men skulle der blive bud efter os, så håber jeg, 
at regeringens overvejelser vil føre til, at man 
foreslår Folketinget, at vi skal gå videre. Aller- 
helst skulle vi naturligvis gøre det af egen trang. 
Allerhelst skulle vi i det mindste finansielt stille 
op, således som England forleden dag har fore- 
slået det. Og allerhelst skulle vi vise besætnin- 
gen på »Olfert Fischer« den respekt og også vi- 
se vort land og os selv den respekt, at vi ikke 
lusker af, når andre mennesker, hvis liv er nøj- 
agtig lige så værdifulde som vores, stiller op for 
at forsvare interesser, som også er livsvigtige og 
hellige for os. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 

Ja, jeg kender godt dette polemiske trick -  
jeg prøver selv ikke at benytte mig af det -  at 
man tillægger modparten et synspunkt, som 
modparten ikke har, og derefter holder man en 
stor retorisk tale imod det synspunkt. 

Hr. Arne Melchior er sikker på, at Gert Pe- 
tersen anser alle krige for overflødige. Jeg har 
ganske vist skrevet ved adskillige lejligheder, at 
jeg ikke anså den væbnede modstand mod Hit- 
ler for overflødig. Det har jeg sagt og skrevet 
ved adskillige lejligheder. Der kan være yderste 
omstændigheder, hvor det er nødvendigt at gri- 
be til våben. 

Jeg vil lige notere, fordi hr. Arne Melchior 
kom ind på det, at ofringen af hundredtusinder 
af kvinder og børn under luftbombardementer 
ikke var prisen værd, for det førte ikke til alli- 
eret sejr. Det var ikke det, der sikrede den alli- 
erede sejr. Det har man fundet ud af bagefter. 
Det svækkede ikke den tyske krigsindsats. Men 
det er klart, at den militære indsats mod Tysk- 
land var nødvendig; ellers havde Europa set 
anderledes uhyggelig ud i dag. 

Når jeg siger, at denne krig er overflødig, så 
hænger det sammen med, at for første gang i 
verdenshistorien var hele verdenssamfundet 
gået sammen om en handelsblokade, om sank- 
tioner, som netop, fordi alle var enige om dem, 
kunne gøres meget effektive og følelige, men de 
ville tage tid, det vidste man på forhånd. 

I den amerikanske Kongres har tidligere ge- 
neralstabschefer -  de bliver altid så kloge, når 
de er tidligere -  udtalt, at der skulle gå 12-18 
måneder, før sådanne sanktioner virkelig ville 
få effekt, og til den tid måtte man så se, hvordan 
det så ud. Flere af dem mente, at Saddam Hus- 
sein ville være knækket til den tid. 

Det var da også grunden til, at 47 ud af 100 
amerikanske senatorer indtog det standpunkt -  
som jeg åbenbart må forstå at hr. Arne Mel- 
chior opfatter som antiamerikansk -  at stemme 
imod at give præsidenten fuldmagt til at starte 
krigen. De havde nøjagtig det samme syns- 
punkt som jeg, at her skulle de fredelige sank- 
tioner have tid til at virke. At starte en krig nu 
var at starte en overflødig og ikke mindre gru- 
som krig. 


